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Gut zu wissen 

BITTE BEACHTEN: Änderungen des für die 
öffentliche Statistik der Schweiz ab 1. Januar 
2001 massgebenden Wohnsitzes bei Heirat, 
Geburt und Todesfall 

1. Seit Anfang 2001 werden nur noch jene 
Heiraten, Geburten und Todesfälle gezählt, bei 
denen die massgebende Person einen ständigen 
Wohnsitz in der Schweiz hat. Ausnahmen: 
Saisonarbeiter (bis 30.6.2002) und 
Kurzaufenthalter (seit 1.7.2002) bleiben 
weiterhin Teil der amtlichen Heirats- und 
Geburtenstatistik der Schweiz, weil die nötigen 
Informationen für ihren Ausschluss nicht 
verfügbar sind.  
Die Information, ob eine Person Asylbewerber ist, 
trifft mit einer Verspätung von ca. drei Monaten 
beim BFS ein. Asylbewerber bleiben deshalb in 
den vorläufigen Ergebnissen jeweils bis zum 
Eintreffen dieser Information enthalten.   

 

2. Folgende Personen sind seit Anfang 2001 
massgebend für die Bestimmung des ständigen 
Wohnsitzes in der Schweiz: 

 
Bei Heirat: Ehemann (Wohnsitz vor der Heirat), 
unabhängig vom Wohnsitz der Ehefrau vor der 
Heirat bzw. 
Ehefrau (Wohnsitz vor der Heirat), wenn der 
Ehemann zum gleichen Zeitpunkt keinen 
ständigen Wohnsitz in der Schweiz hatte. «Vor 
der Heirat» bedeutet in der Regel der Zeitpunkt, 
zu dem das Paar die Trauung beim Zivilstandsamt 
beantragt. 
 
Bei Geburt: Mutter (Wohnsitz zum Zeitpunkt der 
Geburt des Kindes). 
 
Bei Todesfall: Verstorbene Person (Wohnsitz zum 
Zeitpunkt des Todes). 

Bon à savoir 

ATTENTION : changements à partir du 1er 
janvier 2001 dans la détermination du lieu de 
domicile pour les statistiques des mariages, 
des naissances et des décès 

1. A partir du 1er janvier 2001, on ne compte que 
les mariages, les naissances et les décès des 
personnes qui ont un domicile permanent en 
Suisse. Exceptions: jusqu’au 30 juin 2002, les 
saisonniers sont encore inclus dans la statistique 
des mariages et dans celle des naissances; à partir 
du 1er juillet 2002, les titulaires d’une autorisation 
de séjour de courte durée sont inclus dans ces 
deux statistiques car nous ne disposons  pas des 
informations qui nous permettraient de les 
exclure. 
L’information selon laquelle une personne est 
requérante d’asile parvient à l’OFS avec environ 
trois mois de retard. Les requérants d’asile sont 
donc inclus dans les résultats provisoires jusqu’à 
l’enregistrement de cette information.  

 
2. A partir du 1er janvier 2001, on prend en 
compte le lieu de domicile permanent des 
personnes suivantes : 

 
Pour les mariages : le lieu de domicile de l’homme 
avant le mariage, lorsque l’homme a un domicile 
permanent en Suisse; ou 
le lieu de domicile de la femme avant le mariage, 
lorsque l’homme n’a pas de domicile permanent 
en Suisse avant le mariage. L’expression « avant 
le mariage » se rapporte en principe au moment 
de la publication des bans. 
 
 
Pour les naissances : le lieu de domicile de la mère 
au moment de la naissance de l’enfant. 
 
Pour les décès : le lieu de domicile de la personne 
décédée au moment du décès. 
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Ständige Wohnbevölkerung 
 
Zur ständigen Wohnbevölkerung zählen alle 
Personen, deren Wohnsitz ganzjährig in der 
Schweiz liegt. Neben den schweizerischen 
Staatsangehörigen zählen auch alle ausländischen 
Staatsangehörigen mit einer 
Niederlassungsbewilligung oder einer 
Anwesenheitsbewilligung, welche zu einem 
Aufenthalt von mindestens 12 Monaten 
berechtigt, sowie internationale Funktionäre, 
Diplomaten und deren Familienangehörige dazu.  

 

Der Kategorie «Wohnort im Ausland» werden 
jene Heiraten, Geburten oder Todesfälle zugeord-
net, die zwar in der Schweiz stattfinden, aber 
Personen mit Wohnsitz im Ausland betreffen. 
Diese Fälle bilden keinen Bestandteil der 
offiziellen Statistik der Schweiz. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Population résidante permanente 
 

La population résidante permanente comprend 
toutes les personnes résidant en Suisse durant 
une année. Elle comprend toutes les personnes 
de nationalité suisse domiciliées en Suisse et les 
personnes de nationalité étrangère possédant une 
autorisation d'établissement ou une autorisation 
de séjour d'une durée d'au moins 12 mois, ainsi 
que les fonctionnaires internationaux, les 
diplomates et les membres de leurs familles. 

 

 
Sont classés sous la rubrique « Domicile à l'étran-
ger » les mariages, les naissances et les décès qui, 
bien qu'ayant eu lieu en Suisse, concernent des 
personnes domiciliées à l'étranger.  

Ces cas ne relèvent pas de la statistique officielle 
suisse. 
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Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration Tab.nr.: BAP07_1
Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: BAP07_1

Ständige Wohnbevölkerung am Jahresende Provisorische Ergebnisse 2007
Population résidante permanente à la fin de l'année Résultats provisoires en 2007

in Tausend Total Schweizer Ausländer
en milliers Suisses Etrangers

Jahr Total Männer Frauen Total Männer Frauen Total Männer Frauen
Année Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

1980 6 335.2 3 082.0 3 253.3 5 421.7 2 585.1 2 836.7  913.5  496.9  416.6
1981 6 372.9 3 101.8 3 271.1 5 442.3 2 593.9 2 848.4  930.6  507.9  422.7
1982 6 409.7 3 121.0 3 288.7 5 462.8 2 602.5 2 860.3  946.9  518.5  428.4
1983 6 427.8 3 130.4 3 297.5 5 481.2 2 610.6 2 870.6  946.6  519.8  426.8
1984 6 455.9 3 145.3 3 310.6 5 502.5 2 619.9 2 882.6  953.4  525.4  428.0

1985 6 484.8 3 160.4 3 324.5 5 524.2 2 628.9 2 895.3  960.7  531.5  429.2
1986 6 523.4 3 179.9 3 343.5 5 546.5 2 638.2 2 908.2  977.0  541.7  435.3
1987 6 566.8 3 201.9 3 364.9 5 567.1 2 646.5 2 920.6  999.7  555.3  444.4
1988 6 620.0 3 228.9 3 391.1 5 587.3 2 654.5 2 932.7 1 032.7  574.4  458.3
1989 6 673.9 3 257.5 3 416.3 5 607.7 2 662.6 2 945.1 1 066.1  595.0  471.2

1990 6 750.7 3 298.3 3 452.4 5 623.6 2 668.3 2 955.3 1 127.1  630.0  497.1
1991 6 842.8 3 341.7 3 501.1 5 649.8 2 674.0 2 975.8 1 193.0  667.6  525.3
1992 6 908.0 3 373.9 3 534.0 5 664.4 2 683.7 2 980.6 1 243.6  690.2  553.4
1993 6 968.6 3 403.9 3 564.7 5 676.8 2 693.6 2 983.2 1 291.8  710.2  581.5
1994 7 019.0 3 428.4 3 590.7 5 686.5 2 701.3 2 985.3 1 332.5  727.1  605.4

1995 7 062.4 3 448.8 3 613.5 5 698.8 2 710.6 2 988.2 1 363.6  738.2  625.4
1996 7 081.3 3 457.6 3 623.7 5 711.9 2 720.3 2 991.6 1 369.5  737.3  632.2
1997 7 096.5 3 465.2 3 631.2 5 721.3 2 728.1 2 993.3 1 375.2  737.2  638.0
1998 7 123.5 3 478.7 3 644.8 5 739.9 2 739.1 3 000.8 1 383.6  739.6  644.1
1999 7 164.4 3 500.7 3 663.7 5 757.8 2 751.5 3 006.4 1 406.6  749.2  657.4

2000 7 204.1 3 519.7 3 684.4 5 779.7 2 762.6 3 017.1 1 424.4  757.1  667.3
2001 7 255.7 3 544.3 3 711.3 5 808.1 2 776.4 3 031.7 1 447.6  768.0  679.6
2002 7 313.9 3 575.0 3 738.8 5 836.9 2 792.9 3 043.9 1 477.0  782.1  694.9
2003 7 364.1 3 601.5 3 762.6 5 863.2 2 808.6 3 054.7 1 500.9  793.0  708.0
2004 7 415.1 3 628.7 3 786.4 5 890.4 2 823.9 3 066.5 1 524.7  804.8  719.9

2005 7 459.1 3 652.5 3 806.6 5 917.2 2 839.0 3 078.2 1 541.9  813.5  728.5
2006 7 508.7 3 679.4 3 829.4 5 954.2 2 858.7 3 095.5 1 554.5  820.6  733.9
2007 7 591.4 3 725.7 3 865.7 5 989.5 2 877.3 3 112.2 1 601.9  848.4  753.5

23.01.2008

 Ständige Wohnbevölkerung am Jahresende
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Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migratio Tab.nr.: BAP07_2
Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: BAP07_2

Bilanz der ständigen Wohnbevölkerung Provisorische Ergebnisse 2007
Bilan de la population résidante permanente Résultats provisoires en 2007

in Tausend Bevölkerungs- Bewegungen/ Mouvements Bevölkerungs- Veränderung inkl.
en milliers stand am stand am Bestandesbereinigungen

1. Januar Lebend- Todes- Geburten- Wanderungs- Status- Wanderungs- 31. Dezember Variation y compris les
geburten fälle überschuss saldo wechsel saldo und Status- divergences statistiques

wechsel absolut in %
Etat de la Naissan- Décès Accroisse- Solde Change- Solde migratoire Etat de la

Jahr population au ces ment migratoire ments et changements population au en valeur en %
Année 1er janvier vivantes naturel de statut de statut 31 décembre absolue

1981 6 335.2  73.7  59.8  14.0  16.3  7.4  23.7 6 372.9  37.7  0.6
1982 6 372.9  74.9 59.2  15.7 12.6 8.5 21.1 6 409.7  36.8 0.6
1983 6 409.7  73.7 60.8  12.9 - 2.4 7.6 5.2 6 427.8  18.1 0.3
1984 6 427.8  74.7 58.6  16.1 3.6 8.3 12.0 6 455.9  28.1 0.4
1985 6 455.9  74.7 59.6  15.1 4.5 9.4 13.8 6 484.8  28.9 0.4

1986 6 484.8  76.3  60.1  16.2  12.7  9.6  22.4 6 523.4  38.6  0.6
1987 6 523.4  76.5 59.5  17.0 16.8 9.6 26.4 6 566.8  43.4 0.7
1988 6 566.8  80.3 60.6  19.7 23.0 10.5 33.5 6 620.0  53.2 0.8
1989 6 620.0  81.2 60.9  20.3 21.0 12.6 33.6 6 673.9  53.9 0.8
1990 6 673.9  83.9 63.7  20.2 40.3 16.3 56.6 6 750.7  76.8 1.2

¹     1991 6 757.2  86.2  62.6  23.6  44.6  16.9  61.4 6 842.8  85.6  1.3
1992 6 842.8  86.9 62.3  24.6 24.1 16.1 40.2 6 908.0  65.2 1.0
1993 6 908.0  83.8 62.5  21.3 25.8 13.7 39.5 6 968.6  60.6 0.9
1994 6 968.6  83.0 62.0  21.0 19.0 11.9 30.9 7 019.0  50.4 0.7
1995 7 019.0  82.2 63.4  18.8 7.3 7.1 14.5 7 062.4  43.3 0.6

1996 7 062.4  83.0  62.6  20.4 - 13.1  7.3 - 5.8 7 081.3  19.0  0.3
1997 7 081.3  80.6 62.8  17.7 - 11.2 4.3 - 6.8 7 096.5  15.1 0.2
1998 7 096.5  78.9 62.6  16.4 - 3.4 4.6 1.2 7 123.5  27.1 0.4
1999 7 123.5  78.4 62.5  15.9 11.9 4.3 16.1 7 164.4  40.9 0.6
2000 7 164.4  78.5 62.5  15.9 15.8 4.5 20.2 7 204.1  39.6 0.6

¹     2001 7 197.6  72.3  61.2  11.1  37.1  4.8  41.8 7 255.7  58.0  0.8
2002 7 255.7  72.4 61.8  10.6 37.2 11.7 48.9 7 313.9  58.2 0.8
2003 7 313.9  71.8 63.1  8.8 22.1 20.9 43.0 7 364.1  50.3 0.7
2004 7 364.1  73.1 60.2  12.9 10.9 29.6 40.5 7 415.1  51.0 0.7
2005 7 415.1  72.9 61.1  11.8 1.9 34.3 36.2 7 459.1  44.0 0.6

2006 7 459.1  73.4  60.3  13.1 - 2.6  42.0  39.4 7 508.7  49.6  0.7
2007 7 508.7  74.5 60.3  14.2 18.6 49.9 68.5 7 591.4  82.7 1.1

¹    Durch die Anpassung der Fortschreibung an die Ergebnisse der Volkszählung 1990 bzw. 2000 stimmen die Jahresendbestände in diesen Jahren nicht
     mit den Jahresanfangsbeständen der darauffolgenden Jahre überein.
¹    En raison de l'adaptation du bilan aux résultats du recensement de 1990, resp. 2000, l'état de la population au 31 décembre 1990, resp. 2000,
      diffère de celui au 1er janvier 1991, resp. 2001.

04.02.2008

 Entwicklungskomponenten der ständigen Wohnbevölkerung
Composants de l'évolution de la population résidante permanente
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Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration Tab.nr.: BAP07_3
Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: BAP07_3

Ständige Wohnbevölkerung am Jahresende Provisorische Ergebnisse 2007
Population résidante permanente à la fin de l'année Résultats provisoires en 2007

in Tausend Total Männer Frauen
en milliers Hommes Femmes
Alter / Age 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007

0  72.5  73.0  74.4  37.3  37.6  38.0  35.2  35.5  36.3

 1–4  292.5  293.0  294.5  150.4  150.6  151.4  142.1  142.4  143.1

5  74.6  74.2  74.5  38.5  38.3  38.5  36.1  35.9  36.1
6  77.9  75.0  75.0  40.1  38.7  38.7  37.8  36.3  36.3
7  79.3  78.3  75.8  40.7  40.3  39.1  38.5  38.0  36.7
8  80.8  79.7  79.0  41.5  40.9  40.6  39.3  38.8  38.4
9  83.4  81.3  80.4  42.9  41.8  41.3  40.5  39.5  39.1

5–9  395.9  388.5  384.6  203.7  200.0  198.2  192.3  188.5  186.5

10  82.9  83.8  81.9  42.6  43.1  42.1  40.3  40.7  39.7
11  84.6  83.3  84.4  43.5  42.8  43.4  41.2  40.5  41.0
12  85.6  85.0  83.9  43.9  43.7  43.1  41.7  41.4  40.8
13  89.4  86.1  85.7  45.7  44.2  44.0  43.7  41.9  41.7
14  90.0  89.9  86.9  46.4  46.0  44.6  43.7  43.9  42.2

10–14  432.5  428.1  422.7  222.1  219.8  217.3  210.4  208.3  205.4

15  90.0  90.6  90.5  46.3  46.7  46.4  43.7  43.9  44.1
16  88.9  90.6  91.4  45.6  46.6  47.1  43.2  44.0  44.4
17  88.9  89.3  91.3  45.7  45.9  47.0  43.2  43.4  44.3
18  86.1  89.6  90.2  44.1  46.0  46.3  42.0  43.7  43.9
19  87.0  87.0  91.0  44.3  44.4  46.5  42.7  42.7  44.5

15–19  440.8  447.2  454.5  225.9  229.5  233.2  214.9  217.7  221.3

20–24  442.9  445.7  451.3  223.4  224.9  228.2  219.5  220.8  223.1
25–29  467.4  471.8  483.8  232.0  234.5  241.2  235.4  237.2  242.6
30–34  521.1  511.8  512.2  259.1  254.4  255.3  262.1  257.3  256.9
35–39  606.2  594.6  586.5  302.5  296.4  293.1  303.7  298.1  293.4

40–44  632.9  641.7  647.0  319.2  323.9  326.7  313.7  317.8  320.4
45–49  563.1  576.3  592.9  284.6  290.5  299.1  278.6  285.8  293.8
50–54  496.1  507.4  518.8  248.6  255.1  261.6  247.5  252.3  257.2
55–59  480.1  476.4  476.6  239.6  237.7  237.6  240.5  238.8  239.0

60  90.5  93.6  93.4  45.3  46.4  46.3  45.2  47.2  47.1
61  88.9  89.6  92.8  44.1  44.8  45.9  44.8  44.9  46.9
62  85.7  88.0  88.7  42.2  43.5  44.2  43.5  44.5  44.6
63  81.6  84.7  87.1  40.1  41.6  42.9  41.5  43.1  44.1
64  75.8  80.6  83.8  36.7  39.6  41.0  39.0  41.1  42.7

60–64  422.4  436.5  445.7  208.4  215.8  220.3  214.0  220.7  225.4

65–69  327.4  336.4  351.3  154.2  159.2  167.4  173.2  177.1  183.9
70–74  288.4  291.6  292.8  129.5  131.6  132.9  158.9  160.0  160.0
75–79  240.2  242.8  246.7  98.6  100.7  103.4  141.6  142.1  143.3

80–84  181.8  183.7  186.1  66.9  68.0  69.3  114.8  115.7  116.8
85–89  98.1  104.6  109.9  32.1  34.4  36.3  66.0  70.2  73.7
90–94  44.2  44.0  43.7  11.8  12.0  12.0  32.4  32.1  31.7

95+  12.4  13.6  15.0  2.5  2.8  3.2  9.9  10.8  11.9

0–19 1 634.3 1 629.8 1 630.7  839.4  837.5  838.1  794.9  792.4  792.6
20–39 2 037.7 2 023.8 2 033.9 1 017.0 1 010.3 1 017.9 1 020.7 1 013.5 1 016.0
40–64 2 594.6 2 638.4 2 681.1 1 300.3 1 323.0 1 345.3 1 294.3 1 315.5 1 335.8
65–79  856.0  870.8  890.9  382.3  391.6  403.7  473.7  479.2  487.2

80+  336.4  345.9  354.8  113.4  117.1  120.7  223.0  228.8  234.1

Total 7 459.1 7 508.7 7 591.4 3 652.5 3 679.4 3 725.7 3 806.6 3 829.4 3 865.7

29.01.2008
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Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration Tab.nr.: BAP07_3
Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: BAP07_3

Ständige Wohnbevölkerung am Jahresende Provisorische Ergebnisse 2007
Population résidante permanente à la fin de l'année Résultats provisoires en 2007

Alterspyramide
Pyramide des âges

29.01.2008

Ständige Wohnbevölkerung nach Altersgruppen, 1980 und 2007
Population résidante permanente par groupes d'âges,

en 1980 et 2007
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Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration Tab.nr.: BAP07_5
Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: BAP07_5

Ständige Wohnbevölkerung am Jahresende 2007 Provisorische Ergebnisse 2007
Population résidante permanente à la fin de l'année 2007 Résultats provisoires en 2007

in Tausend Total Schweizer Ausländer
en milliers Suisses Etrangers
Kanton Total Männer Frauen Total Männer Frauen Total Männer Frauen
Canton Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

Région lémanique 1 407.9  683.1 724.8 992.2 467.4 524.7  415.8  215.7 200.1
Vaud  671.7  326.2 345.4 476.6 223.9 252.7  195.1  102.3 92.8
Valais  298.9  147.3 151.6 241.8 117.3 124.5  57.1  30.0 27.1
Genève  437.4  209.7 227.7 273.8 126.3 147.6  163.6  83.4 80.2

Espace Mittelland 1 716.7  840.3  876.3 1 458.1  702.9  755.2  258.6  137.4  121.2
Bern  962.7  469.0 493.7 842.8 405.4 437.3  119.9  63.6 56.4
Fribourg  264.0  131.1 133.0 220.2 107.6 112.6  43.9  23.5 20.4
Solothurn  250.4  123.6 126.9 203.5 98.8 104.7  46.9  24.7 22.2
Neuchâtel  170.0  82.6 87.4 130.3 61.3 69.0  39.7  21.3 18.4
Jura  69.6  34.2 35.4 61.4 29.8 31.6  8.2  4.4 3.8

Nordwestschweiz 1 035.1  508.6  526.5  811.9  390.3  421.5  223.2  118.3  105.0
Basel-Stadt  185.0  87.7 97.2 128.9 58.2 70.6  56.1  29.5 26.6
Basel-Landschaft  269.0  131.4 137.5 220.3 105.9 114.4  48.7  25.5 23.2
Aargau  581.1  289.4 291.7 462.7 226.2 236.5  118.4  63.3 55.2

Zürich 1 307.3  643.2  664.0 1 007.5  483.1  524.4  299.8  160.2  139.6

Ostschweiz 1 073.4  532.0  541.5  868.4  422.0  446.4  205.0  109.9  95.0
Glarus  38.1  19.0 19.2 30.8 15.0 15.8  7.3  3.9 3.4
Schaffhausen  74.5  36.4 38.1 58.2 27.8 30.4  16.3  8.6 7.7
Appenzell A.Rh.  52.9  26.4 26.5 45.9 22.6 23.3  7.0  3.8 3.2
Appenzell I.Rh.  15.5  7.9 7.5 13.9 7.1 6.9  1.5  0.8 0.7
St. Gallen  465.9  230.4 235.5 368.4 178.4 190.0  97.4  52.0 45.4
Graubünden  188.4  93.2 95.2 160.4 77.9 82.4  28.0  15.3 12.8
Thurgau  238.2  118.7 119.6 190.8 93.2 97.7  47.4  25.5 21.9

Zentralschweiz  722.3  360.7  361.7  605.6  298.0  307.6  116.7  62.7  54.1
Luzern  363.0  178.9 184.1 305.7 148.4 157.3  57.3  30.5 26.8
Uri  34.9  17.7 17.2 31.9 16.0 15.9  3.1  1.7 1.3
Schwyz  141.0  71.6 69.4 116.7 58.6 58.1  24.3  13.0 11.3
Obwalden  34.1  17.1 17.0 30.0 14.9 15.1  4.0  2.2 1.9
Nidwalden  40.4  20.6 19.8 36.3 18.4 18.0  4.0  2.2 1.8
Zug  109.0  54.8 54.1 85.0 41.7 43.3  24.0  13.1 10.9

Ticino  328.7  157.8  170.9  245.9  113.6  132.3  82.8  44.2  38.6

Schweiz / Suisse 7 591.4 3 725.7 3 865.7 5 989.5 2 877.3 3 112.2 1 601.9  848.4  753.5

23.01.2008

 Ständige Wohnbevölkerung in den Kantonen am Jahresende 2007
Population résidante permanente des cantons à la fin de l'année 2007
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Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration 04.02.2008 Tab.nr.: BAP07_6
Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: BAP07_6

Bilanz der ständigen Wohnbevölkerung 2007 Provisorische Ergebnisse 2007
Bilan de la population résidante permanente, en 2007 Résultats provisoires en 2007

in Tausend Bevölkerungs- Bewegungen/ Mouvements Bevölkerungs- Veränderung inkl.
en milliers stand am stand am Bestandesbereinigungen

1. Januar Lebend- Todesfälle Geburten- Wanderungs- 31. Dezember Variation y compris les
Grossregionen geburten überschuss saldo und Status- divergences statistiques
Kantone wechsel absolut in %
Régions du territoire Etat de la Naissan- Décès Accroisse- Solde migratoire Etat de la
national - Cantons population au ces ment et changements population au en valeur en %

1er janvier vivantes naturel de statut 31 décembre absolue

Région lémanique 1 390.0  15.2  10.6 4.6 13.4 1 407.9  18.0 1.3
Genève  433.2  4.8  3.1 1.7 2.4 437.4  4.2 1.0
Valais  294.6  2.8  2.3 0.5 3.8 298.9  4.3 1.5
Vaud  662.1  7.6  5.3 2.3 7.2 671.7  9.5 1.4

Espace Mittelland 1 704.0  16.0  14.9  1.1  11.6 1 716.7  12.7  0.7
Bern  958.9  8.8  8.7 0.0 3.8 962.7  3.8 0.4
Fribourg  258.3  2.8  1.8 1.0 4.8 264.0  5.8 2.2
Jura  69.3  0.6  0.6 - 0.0 0.3 69.6  0.3 0.4
Neuchâtel  168.9  1.7  1.6 0.1 0.9 170.0  1.1 0.6
Solothurn  248.6  2.2  2.1 0.0 1.8 250.4  1.8 0.7

Nordwestschweiz 1 026.8  9.4  8.0  1.4  6.9 1 035.1  8.3  0.8
Aargau  574.8  5.6  4.0 1.5 4.8 581.1  6.3 1.1
Basel-Landschaft  267.2  2.3  2.0 0.2 1.6 269.0  1.8 0.7
Basel-Stadt  184.8  1.6  2.0 - 0.3 0.5 185.0  0.2 0.1

Zürich 1 284.1  13.8  9.9  3.8  19.4 1 307.3  23.2  1.8

Ostschweiz 1 065.3  10.0  8.9  1.1  7.0 1 073.4  8.2  0.8
Appenzell A.Rh.  52.5  0.4  0.5 - 0.0 0.4 52.9  0.4 0.7
Appenzell I.Rh.  15.3  0.2  0.1 0.0 0.1 15.5  0.2 1.1
Glarus  38.1  0.4  0.4 - 0.0 38.1  0.0 0.1
Graubünden  187.9  1.6  1.7 - 0.1 0.5 188.4  0.5 0.2
St. Gallen  461.8  4.5  3.7 0.8 3.2 465.9  4.1 0.9
Schaffhausen  73.9  0.7  0.7 - 0.1 0.7 74.5  0.6 0.8
Thurgau  235.8  2.3  1.8 0.4 2.0 238.2  2.5 1.0

Zentralschweiz  713.8  7.3  5.2  2.1  6.4  722.3  8.5  1.2
Luzern  359.1  3.6  2.8 0.9 3.0 363.0  3.9 1.1
Nidwalden  40.0  0.4  0.2 0.1 0.2 40.4  0.4 0.9
Obwalden  33.8  0.4  0.3 0.1 0.3 34.1  0.3 1.0
Schwyz  138.8  1.4  0.9 0.5 1.7 141.0  2.2 1.6
Uri  34.9  0.3  0.3 0.0 - 0.0 34.9 - 0.0 - 0.1
Zug  107.2  1.2  0.6 0.5 1.3 109.0  1.8 1.7

Ticino  324.9  2.8  2.8  0.0  3.8  328.7  3.8  1.2

Schweiz / Suisse 7 508.7  74.5  60.3  14.2  68.5 7 591.4  82.7  1.1
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Provisorische Ergebnisse / 
Résultats provisoires

Entwicklungskomponenten der ständigen Wohnbevölkerung der Kantone 2007
Composants de l'évolution de la population résidante permanente des cantons, en 2007
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Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration No du tabl.: 0.02.191-E
Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration Tab.nr.: 0.02.191-E

Mouvement de la population en 2007 : janvier à décembre
Bevölkerungsbewegung 2007 : Januar-Dezember

Mariages entre Naissances vivantes
Heiraten zwischen Lebendgeburten

Cantons Suisses + Suisses + Etrangers + Etrangers + Garçons Filles De mères Nationalité
Total Suissesses étrangères Suissesses étrangères Total mariées Suisse

Kantone Schweizern + Schweizern + Ausländern + Ausländern + Knaben Mädchen Verheiratete Staatsang.
Schweizerinnen Ausländerinnen Schweizerinnen Ausländerinnen Mütter Schweiz

Cantons  Kantone

Zürich 8 100 3 807 1 782 1 539  972 13 760 7 048 6 712 11 696 10 045
Bern 4 870 3 068  828  633  341 8 770 4 492 4 278 7 367 7 279
Luzern 1 900 1 197  285  266  152 3 635 1 862 1 773 3 090 2 944
Uri  170  136  19  13  2  330  169  161  300  300
Schwyz  755  491  128  76  60 1 415  725  690 1 245 1 146

Obwalden  185  126  24  22  13  355  182  173  280  309
Nidwalden  230  166  32  23  9  365  187  178  307  329
Glarus  140  85  21  21  13  355  182  173  288  266
Zug  665  393  106  93  73 1 160  595  565 1 021  870
Fribourg 1 320  832  224  185  79 2 770 1 419 1 351 2 327 2 188

Solothurn 1 180  755  165  142  118 2 165 1 109 1 056 1 819 1 602
Basel-Stadt  930  335  233  214  148 1 605  822  783 1 236  995
Basel-Landschaft 1 280  769  230  166  115 2 285 1 171 1 114 1 897 1 805
Schaffhausen  365  186  77  69  33  670  343  327  596  469
Appenzell A.Rh.  260  161  55  31  13  435  223  212  365  374

Appenzell I.Rh.  75  58  8  6  3  165  85  80  147  144
St. Gallen 2 325 1 349  442  326  208 4 495 2 303 2 192 3 911 3 326
Graubünden  915  567  165  110  73 1 620  830  790 1 345 1 312
Aargau 2 800 1 652  448  392  308 5 550 2 843 2 707 4 828 4 052
Thurgau 1 130  633  203  192  102 2 260 1 158 1 102 1 944 1 763

Ticino 1 640  722  410  312  196 2 785 1 427 1 358 2 312 2 172
Vaud 3 655 1 499  768  731  657 7 640 3 913 3 727 6 188 5 042
Valais 1 500  945  240  165  150 2 790 1 429 1 361 2 427 2 148
Neuchâtel  875  403  166  158  148 1 715  879  836 1 389 1 303
Genève 2 495  724  599  599  573 4 815 2 467 2 348 3 852 3 033
Jura  340  215  68  37  20  590  302  288  513  519

Suisse/Schweiz  40 100 21 274 7 726 6 521 4 579 74 500 38 165 36 335 62 690 55 735

Suisse 2006 déf. 39 817 20 032 8 472 6 594 4 719 73 371 37 766 35 605 62 103 54 490
Schweiz 2006 def.

Les différences dues aux chiffres arrondis sont rectifiées
Die Rundungsdifferenzen sind bereinigt

Remarques:

1. Les résultats sont obtenus à partir des chiffres provisoires de janvier à octobre 2007 et des estimations pour 
    les mois de novembre à décembre.
2. Les totaux sont arrondis à 5.
3. Les résultats provisoires pour l'ensemble de l'année 2007 seront disponibles vers le début du mois de mai,
    les résultats définitifs vers la mi-juin 2008.

08.01.2008

ESTIMATION
SCHÄTZUNG
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 Office fédéral de la statistique, Section démographie et migration 08.01.2008 No du tabl.: 0.02.191-E
Bundesamt für Statistik, Sektion Demografie und Migration Tab.nr.: 0.02.191-E

Mouvement de la population en 2007 : janvier à décembre
Bevölkerungsbewegung 2007 : Januar - Dezember

Décès Accroissement naturel
Todesfälle Geburtenüberschuss

Cantons Hommes Femmes Nationalité Enfants de Nationalité
Total Suisse moins d'un an Total Suisse

Kantone Staatsang. Kinder Staatsang.
Männer Frauen Schweiz unter 1jährig Schweiz

Cantons  Kantone

Zürich 9 925 4 665 5 260 9 230  69 3 835  815
Bern 8 730 4 103 4 627 8 468  30  40 -1 189
Luzern 2 765 1 355 1 410 2 627  12  870  317
Uri  315  164  151  312  2  15 - 12
Schwyz  935  477  458  879  2  480  267

Obwalden  285  154  131  273  1  70  36
Nidwalden  240  122  118  226 -  125  103
Glarus  355  156  199  334 - - - 68
Zug  630  321  309  586  6  530  284
Fribourg 1 815  944  871 1 742  10  955  446

Solothurn 2 130 1 044 1 086 2 023  13  35 - 421
Basel-Stadt 1 950  878 1 072 1 774  6 - 345 - 779
Basel-Landschaft 2 040 1 061  979 1 917  5  245 - 112
Schaffhausen  740  348  392  681  5 - 70 - 212
Appenzell A.Rh.  455  218  237  433  1 - 20 - 59

Appenzell I.Rh.  135  74  61  133  1  30  11
St. Gallen 3 665 1 759 1 906 3 408  14  830 - 82
Graubünden 1 680  873  807 1 579  8 - 60 - 267
Aargau 4 035 2 058 1 977 3 793  21 1 515  259
Thurgau 1 825  876  949 1 697  12  435  66

Ticino 2 770 1 274 1 496 2 271  16  15 - 99
Vaud 5 300 2 597 2 703 4 717  23 2 340  325
Valais 2 270 1 135 1 135 2 157  10  520 - 9
Neuchâtel 1 610  773  837 1 481  6  105 - 178
Genève 3 075 1 476 1 599 2 521  10 1 740  512
Jura  625  312  313  594  6 - 35 - 75

Suisse/Schweiz  60 300 29 217 31 083 55 856  289 14 200 - 121

Suisse 2006 déf. 60 283 29 220 31 063 55 733 325 13 088 -1 243
Schweiz 2006 def.

Les différences dues aux chiffres arrondis sont rectifiées
Die Rundungsdifferenzen sind bereinigt

Bemerkungen:

1. Die Ergebnisse setzen sich zusammen aus den vorläufigen Ergebnissen von Januar bis Oktober 2007 sowie 
    Schätzungen für die Monate November bis Dezember.
2. Die Totale sind auf  5 gerundet.
3. Die vorläufigen Gesamtergebnisse des Jahres 2007 sind auf Anfang Mai, die abschliessenden auf 
    Mitte Juni 2008 zu erwarten.

ESTIMATION
SCHÄTZUNG




